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Horasan’ın Nişâbûr yöresinde yaşayan Kuşeyrî, Selçuklu Sultanı 
Tuğrul Bey’in veziri Kundurî’den eziyet görmüş ve hapse atılmış, 
Sultan Alparslan’ın veziri Nizâmülmülk’ten ise ilgi ve himaye 
görmüştür.

Mutasavvıf olarak öne çıkan Kuşeyrî, tefsir, hadis, kelâm ve fıkıh gibi 
ilimlerde de uzmanlaşmış ve dinî ilimleri birbirinden ayırmayarak, 
ötekileştirmeyerek mezcetmiştir.

Kitap ve sünneti her şeyin önünde tutan Kuşeyrî, daima bu ikisine 
göre hareket etmeyi tavsiye etmiştir. Ona göre, Peygamber’in 
getirdiği ile amel etmeyerek kendi hevasına ve görüşüne göre 
hareket eden kimseler, ibadet ve amel icat etmiş olurlar. Bu durum, 
onların sapmasına ve helak olmasına sebep olur. Kurtuluş, kitap ve 
sünnete sarılmaktadır. Velâyet ve ebdâl hallerine de ancak bu ikisi 
ile ulaşılabilir.

Elinizdeki bu kitap, Kuşeyrî’nin, varidata dayanan el-Cevâhiru’l-
Mensûre isimli eserindeki tasavvufî görüşlerinin tespit edildiği ve 
incelendiği bir eser olup onun fikirlerini yansıtması bakımından 
önem arz etmektedir.
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ÖNSÖZ

Mutasavvıfların ifadelerine göre, tasavvuf, dinin zâhirine mu-
halefet etmeyen bâtınî bir ilimdir. Fıkıh, ibadetlerin şeklen doğru 
yapılması üzerinde dururken; tasavvuf, ibadetlerin ihlâs ve sami-
miyetle yapılması üzerinde durmakta ve Allah’ın emrettiği şey-
lerin en güzel şekilde yapılmasını amaçlamaktadır. Tasavvufun 
faaliyet alanı öncelikle kalptir. Uzuvlar, olumlu veya olumsuz ey-
lemleri kalbin isteği doğrultusunda yaparlar. Kalp, sadece tasav-
vufun değil aynı zamanda nefsin de faaliyet alanıdır. Kuşeyrî’ye 
göre, nefsin kalpten çıkarılması, ona muhalefet etmekle, kalbe 
girmesi ise onun isteğine tabi olmakla gerçekleşir. Kalp, eğer nef-
sin esaretinden kurtulursa, Allah’a bağlanarak gerçek özgürlüğe 
kavuşur. Gücüne, kuvvetine, tedbirine ve ilmine güvenen kimse-
ler nefsin tuzağına ve şirke düşebilirler. Bu durum, Allah’tan baş-
ka tanrı kabul etmek suretiyle bir şirk olmasa da, kendi iradesini 
ve hevasını Allah’ın istek ve iradesinin yerine koymak şekliyle bir 
nevi şirk sayılır ve Allah’tan uzaklaşmaya sebep olabilir.

Kuşeyrî, 376/986-465/1072 yılları arasında Horasan’ın 
Nişâbûr yöresinde yaşamıştır. Bu dönem, mezhep çatışmalarına 
ve aynı zamanda büyük ilim adamlarının yetişmesine sahne olan 
bir dönemdir. Kuşeyrî, yaşadığı bu dönemde; meşhur hocalardan 
ders alma fırsatını yakalamış ve pek çok öğrenci yetiştirmiştir. 
Yirmi yedi yıl hadis dersleri vermiş ve yirmi dokuz eser telif et-
miştir. Mutasavvıf olarak öne çıkmasına rağmen edebiyatta, şiir-
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de, tefsir, hadis, kelâm ve fıkıh ilimlerinde de uzmanlaşmış; dinî 
ilimleri birbirinden ayırmayarak, ötekileştirmeyerek mezcetmiş 
ve her ilimden de istifade etmeyi tercih etmiştir. Kuşeyrî, bu an-
layışı ve davranışı ile dinî ilimler arasında başlangıçtan günümü-
ze kadar süregelen çatışmaları sergileyen kimseler için güzel bir 
örnektir.

İtikatta Eş’arî, fıkıhta Şafî mezhebinden olan Kuşeyrî, 
Eş’ariyye mezhebinin savunucularından ve önde gelen simala-
rından birisidir. Kendisine nisbet edilen Kuşeyriyye Tarikatının, 
XVIII. Yüzyıla kadar Hindistan’da varlığını sürdürdüğü belirtil-
mektedir. 

Kuşeyrî, kitap ve sünneti her şeyin önünde tutmuş ve bu iki-
sine göre hareket etmeyi tavsiye etmiştir. Ona göre, Peygamber’in 
getirdiği ile amel etmeyerek kendi hevasına ve görüşüne göre ha-
reket eden kimseler, ibadet ve amel icat etmiş olurlar. Bu durum, 
onların sapmasına ve helak olmasına sebep olur. Kurtuluş, kitap 
ve sünnete sarılmaktadır. Velâyet ve ebdâl hallerine de ancak bu 
ikisi ile ulaşılabilir.

Kendi görüşünü dinin yerine koymak, dinde tahrifata ve fe-
sada yol açacağı için, bu eylemin tehlikesi de cezası da o denli bü-
yüktür. Akıl ve rey, dinin tahrifatında değil, daha iyi anlaşılma-
sında ve uygulanmasında kullanılmalıdır. Kuşeyrî, velî ve ebdâl 
olmanın, kitap ve sünnetten başka bir yolu ve yöntemi olmadığı-
nı belirterek; tasavvufu, Ehl-i Sünnet anlayışı içerisinde tutmuş 
ve hurafelerden korumuştur. Zamanında, şeriatın zâhirinden 
uzaklaşan tasavvufu, Kur’ân ve sünnetle temellendirerek şeriata 
yaklaştırmış ve böylece zâhirle bâtını kucaklaştırmıştır. Şeriatla 
hakikati/tasavvufu bir araya getirmiştir. Tasavvufun omurgasını 
oluşturan temel prensipleri eserlerine almış, onları ayetlerle ve ha-
dislerle İslâm dairesi içerisinde açıklamıştır. 

Tasavvuf klasikleri arasına giren er-Risâle isimli eseriyle meş-
hur olan ve tasavvufu, İslâm dairesi içerisinde tutan Kuşeyrî’nin, 
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el-Cevâhiru’l-Mensûre isimli yazma eseri bu manada dikkatimizi 
çekmiş ve bizi bu çalışmayı yapmaya teşvik etmiştir. Risale’de 
sûfîlerin görüşlerine sıkça yer veren Kuşeyrî, bu eserinde sade-
ce bir yerde Ebû Yezid Bistâmî’nin sözüne yer vermiştir. Kitabı-
nın başlangıcındaki ifadesine göre, eser vâridâta dayanmaktadır. 
Bununla birlikte, Risale’de olduğu gibi konuların işlenişinde ayet 
ve hadislere çokça yer verilmiştir. Risale’de ricâlü’l-gaybdan hiç 
söz etmeyen Kuşeyrî, el-Cevâhiru’l-Mensûre’de, ricâlü’l-gaybdan 
olan ebdâlden sıkça bahsetmiş; evtâd ve kutup figürünü andıran 
kibrît-i ahmerden de söz etmiştir. Çalışmamız, Kuşeyrî’nin bu tür 
görüşleriyle de tanınması bakımından önem arz etmektedir.

Çalışma, iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde, 
Kuşeyrî’nin hayatı, eğitimi ve şahsiyeti incelenmiştir. Bu bölüm-
de; yaşadığı siyasî ve içtimaî çevre, hapse atılması, Bağdat’a sı-
ğınması, hac seferi, eğitim aldığı ilimler, hocaları, eğitim verdiği 
dersler, öğrencileri, mezhebi, tarikat silsilesi, eserleri ve şahsiyeti 
gibi konulara yer verilmiştir.

İkinci bölümde, öncelikle konu başlıkları tespit edilmiştir. 
Kuşeyrî, eserini, Risale’deki gibi bâblar halinde yazmamış, konu 
başlıkları vermemiş ve konuları birbirinin içinde açıklamıştır. 
Daha çok ağırlık verdiği konu başlık yapılarak sorun çözülme-
ye çalışılmıştır. Konuların lügat ve ıstılahî anlamları verildikten 
sonra Kuşeyrî’nin konu ile ilgili tasavvufî görüşleri yorumlana-
rak açıklanmıştır. Mümkün olduğu kadar buradaki görüşleri ile 
Risale’deki görüşleri karşılaştırılmaya çalışılmıştır. Zaman zaman 
diğer sûfîlerin, tasavvuf klasiklerindeki görüşlerine de yer veril-
miştir.

Sonuç kısmında, eserle ilgili tespit ve değerlendirmeler yer al-
maktadır. Bu değerlendirmeler, eserin önemini ve müellifin kişili-
ğini aksettirmesi bakımından önem arz etmektedir.

Tasavvuf ilminin ünlü siması Kuşeyrî’nin; el-Cevâhiru’l-
Mensûre isimli eseri bağlamındaki tasavvufî görüşlerini inceledi-
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ğimiz bu çalışmanın, tasavvuf alanına katkı sağlamasını dilerim. 
Çalışmalarım esnasında yardımlarını esirgemeyen Prof. Dr. Hay-
ri Kaplan’a, eserin tekâmülüne katkı sağlayan Prof. Dr. Mustafa 
Kara’ya, Prof. Dr. Muhammet Yılmaz’a, Doç. Dr. Recep Tuzcu’ya, 
Doç. Dr. Hasan Akkanat’a ve eseri okuyucularla buluşturan Harf 
Yayınevi sahibi Ömer Faruk Ergezen’e şükranlarımı sunarım. 

1 Mart 2019
Dr. Öğr. Üyesi. Mehmet Mansur GÖKCAN

Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi
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GİRİŞ

1. Çalışmanın Konusu ve Kapsamı

Abdülkerim Kuşeyrî, Horasan’ın Nîşâbur yöresinde 
yaşamış ve Ebû Ali Dekkâk (ö. 405/1014), İbn Fûrek (ö. 
406/1015), Ebû İshak İsferânî (ö. 418/1027) gibi devrinin 
meşhur hocalarından ders alarak kendisini yetiştirmiştir. 
Sadece tasavvufla ilgilenmemiş kelâm, hadis, fıkıh ve tefsir 
gibi diğer dinî ilimlerde de uzmanlaşarak bütün bu ilimlerde 
üstad olmuştur. Onun, bütün dinî ilimlere vakıf olması, ta-
savvufla diğer dinî ilimleri birbirine yaklaştırmasında önem 
arz etmeştir. Kuşeyrî, dinin zâhiri ile bâtınını birlikte müta-
laa eden ve tasavvufu dinin zâhirine ters düşen görüşlerden 
temizleyen, zâhirî ilimlerle tasavvufu birbirine yaklaştıran 
ve barıştıran önemli bir şahsiyettir. 

Horasan Üstadı ve Zeynü’l İslâm unvanları ile anılan 
Kuşeyrî, er-Risâle isimli eserinde, Seksen üç sûfî’nin tercüme-i 
halini, tasavvufî görüşlerini, tasavvuf’un temel ıstılahlarını, 
tasavvuftaki hal ve makamları birer birer incelemiş, bu konu-
larda sûfîlerin görüşlerine ve kendi açıklamalarına yer vermiş-
tir. Bu eşsiz eser, onun tüm dünyada meşhur olmasını sağla-
mış ve tasavvuf için önemli bir kaynak olmuştur. Çalışmamı-
za esas teşkil eden el-Cevâhiru’l-Mensûre isimli eser, tasavvufta 
bu kadar önemli bir şahsiyet olan Kuşeyrî’nin eseridir. 
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Çalışmanın konusu, Kuşeyrî’nin el-Cevâhiru’l-Mensûre 
isimli eseri bağlamında tasavvufî görüşleridir. 

Kuşeyrî’nin, el-Cevâhiru’l-Mensûre isimli el yazması ese-
rindeki tasavvufî görüşlerinin tespit edilerek incelenmesi, 
çalışmanın esasını teşkil etmektedir. Tespit edilen görüşlerin 
mümkün olduğu kadar er-Risâle isimli meşhur eseriyle kar-
şılaştırılması ve tasavvuf açısından yorumlanması konunun 
kapsam alanı içerisindedir. el-Cevâhir’de tespit edilen konu-
ların lügat ve ıstılahî anlamlarının kaynaklardan tespit edi-
lerek konuyla birlikte işlenmesi çalışmanın kapsamındadır. 
İşlenen konularla ilgili olarak, zaman zaman diğer mutasav-
vıfların görüşüne de yer vermek çalışmanın kapsam alanı 
içerisindedir. Kuşeyrî’nin hayatı, eğitimi ve şahsiyeti de ça-
lışmanın kapsamı içerisindedir.

2. Çalışmanın Amacı ve Yöntemi

Abdülbaki Gölpınarlı’nın (ö. 1982) tek nüsha ve el yaz-
ması olarak sadece Konya Mevlâna Müzesi İhtisas Kütüp-
hanesinde bulunduğunu ifade ettiği1 bu eserin orijinal ve 
çalışılmamış olması dikkatimizi çekti. Türkiye’de ve dün-
yanın diğer ülkelerinde başka nüshasının olup olmadığını 
danışmanım Prof. Dr. Hayri Kaplan’ın da çabalarıyla araş-
tırdık ve neticede Riyad Üniversitesi Kütüphanesinde de bir 
nüshasının olduğunu tespit ettik. Öncelikle bu iki nüshayı 
temin edip gözden geçirdikten sonra zikrettiğimiz çalış-
mayı yapmaya karar verdik. İncelemelerimizde, tasavvufun 
tabakât kitaplarında ve Kuşeyrî’den bahseden eserlerde, el-
Cevâhiru’l-Mensûre isimli eserin, meşhur Kuşeyri’ye ait oldu-
ğunu tespit ettik.

1 Gölpınarlı, Abdülbâkî, Konya Mevlâna Müzesi Yazmaları, I-III, Ankara 1967, I, 204.
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Tasavvufun en önemli simalarından olan Kuşeyrî’nin 
hayatı, yaşadığı dönem, tahsil ettiği ilimler, ders aldığı ho-
caları, öğrencileri ve eserleri hakkında bilgi vermek onun ta-
nınması bakımından son derece önemli olup çalışmamızın 
amaçlarındandır. 

Çalışmanın asıl amacı, Kuşeyrî’nin bu eserindeki 
tasavvufî görüşlerini ortaya çıkararak yorumlamak ve müm-
kün olduğu kadar er-Risâle isimli eserindeki görüşleriyle kar-
şılaştırmaktır. 

Kuşeyrî’nin bu eserdeki görüşlerinin tespit edilmesi 
için, el yazması halinde olan, bablara ayrılmadan ve konu 
başlıkları verilmeden vâridâta dayalı olarak yazılan eserin, 
daha fazla ağırlık verilen hususlara göre konu başlıkları ve-
rilerek sistemli bir şekilde işlenmesi son derece önemlidir. 
Konuların, lügat anlamları ve tanımları yapıldıktan sonra 
Kuşeyrî’nin, el-Cevâhiru’l-Mensûre isimli eserindeki tasavvufî 
görüşlerini ortaya çıkararak yorumlamak ve imkân nisbetin-
de er-Risâle isimli meşhur eserindeki tasavvufî görüşleriyle, 
karşılaştırmak; gerekli görülen yerlerde de, diğer sûfîlerin 
tasavvuf klasiklerindeki görüşleriyle açıklamak çalışmamı-
zın yöntemidir.

Eserin Riyad nüshasının esas alınması ve Konya nüsha-
sı ile karşılaştırılarak incelenmesi, Riyad nüshasındaki her 
varakın bir sayfa olarak belirlenmesi ve buna göre kaynak 
gösterilmesi çalışmamızın yöntemidir.

3. Eserin Nüshaların Tanıtılması

Eserin müellif nüshası bulunamamış, fakat farklı iki 
müstensihin hattı ile yazılan iki nüsha bulunabilmiştir. Bu 
nüshalardan biri, Konya’daki Mevlâna İhtisas Kütüphane-
sinden; diğeri de Riyad Üniversitesi Kütüphanesinden temin 




